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KONTAKTE 

Stabsstellen

Geschäftsentwicklung
Franz Bauer
030 67055-8288
Franz.Bauer@dlr.de

Managementsystem
Ricardo Schulz
0228 3821-2169
Ricardo.Schulz@dlr.de

Unternehmenskommunikation
Götz Gumpert
0228 3821-2188
Goetz.Gumpert@dlr.de

Assistenz der Geschäftsleitung

Kerstin Behr
0228 3821-1101
Kerstin.Behr@dlr.de

Ulrike Kirsten
0228 3821-1451
Ulrike.Kirsten@dlr.de



Kompetenzzentren

Analysen, Studien und Evaluationen
Dr. Julia Riedel-Galeczka
0228 3821-1984
JuliaSarah.Galeczka@dlr.de

Öffentlichkeitsarbeit
Kathrin Stratmann
0228 3821-2002
Kathrin.Stratmann@dlr.de

Wissenschaftskommunikation
Dr. Franka Ostertag 
030 67055-786
Franka.Ostertag@dlr.de

Services

Auftragsmanagement und 
Controlling
Stefan Knüppelholz
0228 3821-2444
Stefan.Knueppelholz@dlr.de

IKT-Projekte und Betrieb
Dr. Markus Eisenhauer
0228 3821-2291
Markus.Eisenhauer@dlr.de

Infrastruktur und  
Informationsdienste
Mike Heinrich
0228 3821-1057
Mike.Heinrich@dlr.de

Juristischer Support
Dr. Hans-Joachim Letzel
0228 3821-2302
Hans-Joachim.Letzel@dlr.de

Personal
Alexandra Ernst
0228 3821-1603
Alexandra.Ernst@dlr.de

Zentrales Fördermanagement/
Qualitätssicherung
Sandra Metz
0228 3821-1907
Sandra.Metz@dlr.de

IKT-Softwareentwicklung 
Moritz Weeger
030 67055-720
Moritz.Weeger@dlr.de

Kompetenzzentren und Services
Kontakt: ks-bereichskommunikation@dlr.de

Bereichsleiter
Ulf Petersen
Ulf.Petersen@dlr.de
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Grundsatzfragen
Oliver Rohde
0228 3821-1891
Oliver.Rohde@dlr.de

Internationale Strategien  
und Instrumente
Dr. Simone Weske
0228 3821-1822
Simone.Weske@dlr.de

Drittstaaten und internationale  
Organisationen
Dr. Olaf Heilmeyer
0228 3821-1443
Olaf.Heilmeyer@dlr.de

Prozesse, Verfahren
Dr. Dietmar Wuppermann 
0228 3821-1841
Dietmar.Wuppermann@dlr.de

Europäische Forschungs- und 
Bildungspolitik
Dr. Claudia Ritter
0228 3821-1687
Claudia.Ritter@dlr.de

Europäische Forschungs-
programme
Dr. Wilfried Diekmann
0228 3821-1657
Wilfried.Diekmann@dlr.de

Europäische Länder: Bilaterale und 
regionale Zusammenarbeit
Dr. Birgit Ditgens
0228 3821-1418
Birgit.Ditgens@dlr.de

Nord-, Mittel- und Südamerika
Dr. Stephanie Splett-Rudolph
0228 3821-1430
Stephanie.Splett@dlr.de

Östliches Europa (ohne EU),  
Südkaukasus, Zentralasien
Dr. Kirsten Maren Kienzler
0228 3821-1458
Kirsten.Kienzler@dlr.de

Afrika, Nahost, Türkei
Dr. Stefan Gerd Wagener
0228 3821-1825
Stefan.Wagener@dlr.de

Asien, Ozeanien
Dr. Gerold Heinrichs
0228 3821-1402
Gerold.Heinrichs@dlr.de

Internationale marktnahe 
Forschung und Innovation
Horst Jürgen Krämer
0228 3821-1125
Horst.Kraemer@dlr.de

Förderung innovativer KMU
Stefanie Bartels-Schmies  
0228 3821-1356
Stefanie.Bartels@dlr.de

Europäische und internationale Zusammenarbeit
Kontakt: eiz@dlr.de

Bereichsleiter
Dr. Andre Schlochtermeier
Andre.Schlochtermeier@dlr.de
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Epidemiologie,  
Versorgungsforschung
Dr. Günter Wrobel
0228 3821-1779
Guenter.Wrobel@dlr.de

Gesundheitswesen
Dr. Birgit Löer
0228 3821-3000
Birgit.Loeer@dlr.de

Innovationen für die 
Krankheitsbekämpfung
Dr. Richard Mitreiter
0228 3821-1177
Richard.Mitreiter@dlr.de

Klinische Forschung und  
digitale Gesundheit
Dr. Rainer Girgenrath
0228 3821-1200
Rainer.Girgenrath@dlr.de

Medizinische Genomforschung,  
Systemmedizin
Dr. Bettina Peters
0228 3821-1222
Bettina.Peters@dlr.de

Strategie und Ethik
PD Dr. Anne Lücke
0228 3821-1198
Anne.Luecke@dlr.de

Internationale 
Gesundheitsforschung
Dr. Ulrike Bußhoff
0228 3821-1266
Ulrike.Busshoff@dlr.de

Nationale Kontaktstelle 
Gesundheit
Dr. Sabine Steiner-Lange
0228 3281-1690
Sabine.Steiner-Lange@dlr.de

Fördermanagement Gesundheit
Anja Chamberlain
0228 3821-1238
Anja.Chamberlain@dlr.de

Fachkommunikation Gesundheit
Ursula Porwol
0228 3821-1289
Ursula.Porwol@dlr.de

Gesundheit
Kontakt: gesundheitsforschung@dlr.de

Bereichsleiter
Dr. Jens-Jörg Schnorr
Jens-Joerg.Schnorr@dlr.de
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Gesellschaften der Zukunft
Dr. Cedric Janowicz
0228 3821-1769
Cedric.Janowicz@dlr.de

Geisteswissenschaften und 
Kulturelles Erbe 
Dr. Kerstin Lutteropp
0228 3821-1642
Kerstin.Lutteropp@dlr.de

Datenwissenschaften
PD Dr. Uwe Heitmann
030 67055-733
Uwe.Heitmann@dlr.de

Strategien für Schlüsseltechnologien
Dr. Mohsine Chefki
0228 3821-2246
Mohsine.Chefki@dlr.de

Software-intensive Systeme
Dr. Holger Stegemann
030 67055-749
Holger.Stegemann@dlr.de

Neue Geschäftsfelder und Methoden
Martin Wegner*
0228 3821-1343
Martin.Wegner@dlr.de

Digitale Transformation Mittelstand
Dr. Sven Nußbaum
0228 3821-2390
Sven.Nussbaum@dlr.de

Investitionsförderung Mittelstand
Dr. Sven Nußbaum*
0228 3821-2390
Sven.Nussbaum@dlr.de

Computerspiele/Kreativbranche 
Dr. Matteo Riatti
030 67055-8114
Matteo.Riatti@dlr.de

Innovationsstrategien und Transfer 
Dr. Thorsten Eggers
0228 3821-1130
Thorsten.Eggers@dlr.de

Energie- und Verkehrssysteme
Dr. Frank Otten
0228 3821-1515
Frank.Otten@dlr.de

Elektromobilität und neue Antriebe 
Peter Wüstnienhaus
0228 3821-1715
Peter.Wuestnienhaus@dlr.de 

Digitale Technologien
Dr. Christian Schmidt
0228 3821-1962
C.Schmidt@dlr.de

KI-Anwendungen in der 
Wirtschaft
Dr. Patrick Lay
0228 3821-1951
Patrick.Lay@dlr.de

Digitale Strategien und Entwicklungen
Dr. Jasmin Franz
030 67055-764
Jasmin.Franz@dlr.de

*m.d.W.b. 

Gesellschaft, Innovation, Technologie
Kontakt: git@dlr.de

Bereichsleiter
Martin Wegner
Martin.Wegner@dlr.de
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Kulturelle und politische Bildung
Dr. Désirée Kleiner-Liebau 
0228 3821-1616
Desiree.Kleiner-Liebau@dlr.de

Bildung in Regionen
Dr. Petra Böttcher
0228 3821-1340
Petra.Boettcher@dlr.de

Chancengleichheit, Geschlechter- 
forschung, Vielfalt
Katrin Nikoleyczik 
0228 3821-1815
Katrin.Nikoleyczik@dlr.de

Qualitätsentwicklung in Schule
und Hochschule
Dr. Katharina Schlag
0228 3821-1784
Katharina.Schlag@dlr.de

Hochschulstrukturen/Wissenschafts- 
und Hochschulforschung
Dr. Alexander Höse
0228 3821-1938
Alexander.Hoese@dlr.de

Empirische Bildungsforschung
Dr. Stephanie Schaerer
0228 3821-1117
Stephanie.Schaerer@dlr.de

Ganztagsschulforschung
Dr. Petra Gruner
030 67055-704
Petra.Gruner@dlr.de

Digitalisierung in der Bildung
Dr. Caroline Surmann
0228 3821-1764
Caroline.Surmann@dlr.de

Berufliche Aus- und Weiterbildung, 
Integration
Mandy Böttger
0228 3821-1624
Mandy.Boettger@dlr.de

Methoden und Beratung 
in der Bildung
Verena Schumacher
0228 3821-1627
Verena.Schumacher@dlr.de

Infrastrukturen für Bildung und 
Forschung in den Ländern
Dr. Cornelia Jers
0228 3821-1626
Cornelia.Jers@dlr.de

Internationale Zusammenarbeit in 
der Berufsbildung
Hannes Barske
0228 3821-1819
Hannes.Barske@dlr.de

Bildung, Gender
Kontakt: bg@dlr.de

Bereichsleiterin
Dr. Astrid Fischer
Astrid.Fischer@dlr.de
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Klimaschutz- und Umwelttechnik
Dr. Oliver Scherr 
0228 3821-1575  
Oliver.Scherr@dlr.de

Klima, Politik, Internationales
Gregor Laumann
0228 3821-1523
Gregor.Laumann@dlr.de

Sozial-ökologische Forschung
Thomas Schulz
0228 3821-1584
Thomas.Schulz@dlr.de

Leben, Natur, Vielfalt
Dr. Jörg Petermann
0228 3821-1974
Joerg.Petermann@dlr.de

Klimaforschung und  
Klimaanpassung
Silke Kröll
0228 3821-1598
Silke.Kroell@dlr.de

Rote-Liste-Zentrum
Dr. Steffen Caspari
0228 3821-1531
Steffen.Caspari@dlr.de

Nachhaltige Landnutzung
Dr. Jens Liebe
0228 3821-2731
Jens.Liebe@dlr.de

Umwelt und Nachhaltigkeit
Kontakt: un@dlr.de

Bereichsleiter
Dr. Stefan Reis
Stefan.Reis@dlr.de
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